ai Savonesi che Γ imperatore prende sotto la sua protezione 

la città loro con tutte le sue dipendenze, senza discendere a 

nessuna specificazione. Neanche durante la guerra combattuta 

tra Genova e Savona negli anni 1250 e 51, Quiliano si sot

trasse all’ antica dominazione. È detto espressamente nell atto 

di pace stipulato tra le due città, che non sarà mutata la loro 

giurisdizione se non per ciò che riguarda il possesso di Al- 

bissola, la quale dovrà essere di Genova, e che sebbene a 

questa città sia lasciato il diritto di impadronirsi dei forti 

delle terre Savonesi, i proventi delle terre resteranno, come 

pel passato, a Savona. Ecco il capitolo della convenzione, 

violato poi da Genova: )(< Item quod comune Ianue de con

sensu et voluntate comunis Saone habeat teneat et capiat ad 

suam voluntatem fortia castrorum Saone tam interius quam 

exterius. Et salvo quod iurisdictio hominum et introitus et 

proventus predictorum castrorum ad comune Saone pleno 

iure pertineat secundum quod pertinere consueverunt et ipsam 

iurisditionem et ipsos introitus et proventus dictus comune 

Saone habeat teneat et percipiat secundum quod habere te

nere et percipere consuevit, excepto de castro Albizole et 

de territorio et pertinentibus ad ipsum castrum. Et salvo quod 

comune Saone ad predicta fortia tradenda non sit obbliga- 

tum » (1 ) .  Il Barberino dice ancora nelle sue Memorie che 

l’ anno 1256 Quiliano fu usurpata violentemente da Odoardo 

Spinola, cittadino di Genova. Egli non specifica se tale usur

pazione lo Spinola abbia fatto pe sè 0 per la sua città, e se 

di tutta 0 parte solo della castellania quello si sia impossessato. 

Certo è —  e lo dimostrano le carte degli anni seguenti —  che 

Savona non fu neanche dopo dell’ anno indicato, dichiarata

(1) L ib e r  Iu r i u m , T . I ,  c. 1044-1054. Questa convenzione del 1251 

trovasi in copia del 1265 nel R e g . a  c a t . η. II, c. X IIII e seg.
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decaduta dall’ antico suo dominio. Infatti nel 1260 Raimondo 

di Quiliano presta giuramento di fedeltà ancora al podestà di 

Savona, dal quale dichiara di tenere come feudo tutto ciò 

che possiede in Vecio e in Quiliano, ed al quale promette 

« quod ad defendendum et manutenendum terras et posses

siones quas nunc dictum comune habet tenet vel possidet et 

eas quas de cetero Deo propitio poterit adipisci suum pro 

posse prestabit consilium auxilium et favorem » ( 1 ) .  Ancora,